[image: image1.jpg]Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
Sé&o Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 515/2020
São Roque, 27 de abril de 2020.

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Venho, por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência no sentido de auxiliar o Município de São Roque para fiscalizar o aumento abusivo no preço dos produtos.
Nesse contexto de crise sanitária e econômica, surgiram diversas ocorrências de abuso no aumento desproporcional do preço dos produtos. Segundo uma pesquisa do Procon-SP, realizada no começo do mês, 84,61% dos entrevistados (1.534 pessoas)  revelam ter verificado esse tipo de aumento; os produtos apontados como os que sofreram alta foram: álcool em gel; alimentos em geral; máscaras hospitalares; produtos de higiene pessoal e produtos de limpeza.

Infelizmente, nosso Município tem passado pelo mesmo problema. Como Vossa Senhoria é conhecido por apresentar o programa “Patrulha do Consumidor” e defender empenhadamente o direito de os cidadãos despenderem suas economias de modo justo, ainda mais nesse contexto de crise econômica, peço encarecidamente um auxílio para nos ajudar a fiscalizar as atividades dos estabelecimentos comerciais da cidade, a fim de evitar os referidos abusos.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Rafael Marreiro de Godoy
Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor

CELSO UBIRAJARA RUSSOMANNO

DD. Deputado Federal
Câmara dos Deputados
Praça dos Três Poderes – Anexo IV – Gabinete 960 | Brasília – DF | CEP 70.100-970

PROTOCOLO Nº CETSR 27/04/2020 - 16:25 3712/2020/LMF
PAGE
1